
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 50 (1976)

Heft: 4

Rubrik: Verkehr

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 22.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


- 23 -
VERKEHR

Städtische Verkehrsbetriebe

Monate
Beförderte
Personen

Nutzwagenkilometer

Verkehrsertrag

überhaupt
Fr.

auf 1 Nutz-
wagenkm Rp.

Oktober
November
Dezember

4. Vierteljahr 1976
4. Vierteljahr 1975

Strassenbahnnetz (Streckenlänge 17,6 km)

2 663 662
2 850 171
2 931 278

266 4831)
267 848»)
272 180»)

938 715
1 023 067
1 062 874

352
382
391

8 445 111
8 430 202

806 5114)
798 0195)

3 024 656
3 017 473

375
378

Oktober
November
Dezember

4. Vierteljahr 1976
4. Vierteljahr 1975

Trolleybusnetz (Streckenlänge 17,1 km)

2 324 925
2 540 573
2 607 593

187 573«)
200 639')
206 3988)

814 924
904 630
946 173

434
451
458

7 473 091
7 468 748

594 810»)
600 64910)

2 665 727
2 671 121

448
445

Oktober
November
Dezember

4. Vierteljahr 1976
4. Vierteljahr 1975

Autobusnetz (Streckenlänge 28,2 km)

1 657 966
1 776 653
1 846 533

218 419
234 341
236 975

609 333
666 349
704 306

279
284
297

5 281 152
5 111 611

689 735
685 604

1 979 988
1 952 246

287
285

Oktober
November
Dezember

4. Vierteljahr 1976
4. Vierteljahr 1975

Stadt. Verkehrsbetriebe insgesamt

6 646 553
7 167 397
7 385 404

672 475
702 828
715 753

2 362 972
2 594 046
2 713 353

351
369
379

21 199 354
21 010 561

2 091 056
2 084 272

7 670 371
7 640 840

367
367

Davon durch Autobusse gefahrene km: *) 24, *) 309, •) 330, 4) 663, 5) 451, 6) 66 688, 7) 34 768, 8) 37 145, •) 138 601,
10) 117 282. (Beim Autobusnetz nicht mitgezählt.)

Post

Postverkehr
Oktober November Dezember 4. Viertel¬

jahr 4. Viertel¬
jahr

1976 1975

Wertzeichenverkauf und Barfrankatur Mio Fr.
Aufgegebene abonnierte Zeitungen, Mio Stück
Aufgegebene eingeschriebene Pakete, Stück
Zugestellte Nachnahmen, Anzahl

3,220

117 530

17 281

5,392
*

136 418
21 037

3,617

169 850

19 054

12,229

31,233
423 798

57 372

9,881

33,435
599 400

89 064

Postanweisungen und Postcheckeinzahlungen :

Anzahl
Betrag in Mio Fr

609 957

206,194

631 728

173,372

813 172

272,501

2 054 857

652,067

2 087 091

653,578

Postautomobilreisende
davon ab Bern Schanzenpost

50 409
49 616

82 989

81 052

71 149

69 759

204 547

200 427

197 264

193 332



- 24 -
Strassenverkehrsunfälle

Unfallart, Beteiligte, Unfallstelle

Unfallart 4. Vierteljahr 1976
4.

VierBeteiligte über teljahr
Unfallstelle Oktober November Dezember

haupt
1975

Art der Unfälle:
Zusammenstösse 130 128 131 389 390

Anprall an feststehende Objekte 10 18 10 38 41

Anprall an stationierte Fahrzeuge 7 11 16 34 25

Umstürzen von Fahrzeugen 6 5 9 20 15

An- oder Überfahren von Tieren 1 — — 1 —

An- oder Uberfahren von Fussgängern 8 25 23 56 43
Sturz von Personen aus Fahrzeugen 1 1 — 2 —

Übrige 3 - 1 4 4

Unfälle zusammen 166 188 190 544 518

Davon mit Personenschaden 57 73 53 183 159

Davon mit ausschl. Sachschaden 109 115 137 361 359

Beteiligte :

Strassenbahnen 5 6 8 19 10

davon städtische 5 6 8 19 10

Automobile 266 290 310 866 839
dav. städt. Autobusse und Trolleybusse 4 6 3 13 9

Motorräder 6 8 5 19 33

Fahrräder, Motorfahrräder 33 28 11 72 58

Andere Fahrzeuge 1 - - 1 2

Fahrzeuge zusammen 311 332 334 977 942

Fussgänger 11 27 25 63 45

Unfallstelle:
Plätze 20 24 15 59 76

Strassenkreuzungen 60 65 59 184 184

Brücken 1 2 1 4 9

Übrige Strassenstrecken 85 97 115 297 249

Unfälle zusammen 166 188 190 544 518



- 25 -
Verunfallte Personen

4 .Vierteljahr 1976
4

-VierVerunfallte Personen
Oktober November Dezember

überhaupt

teljahr
1975

Getötet 3 2 2 7 4
davon Fussgänger 1 2 2 5 3

Verletzt 62 88 59 209 177

davon Fussgänger 11 24 23 58 40

Verunfallte zusammen 65 90 61 216 181

Davon Kinder unter 16 Jahren 8 9 4 21 14

Unfallursachen

Zu-
sammen-

stösse

An- und

Überfahren von

Fussgängern

Übrige
Unfälle

Unfälle überhaupt
Ursache 4. Vierteljahr

1976 1975

Unfallursache:
A. Absolute Zahlen

1. beim Fahrzeugführer 452 41 99 592 575

davon :

a) Unvorsichtigkeit, unbeherrschtes,
zu schnelles Fahren 142 13 63 218 181

b) Unzulässiges oder unvorsichtiges
Vorfahren, Kreuzen und
Einbiegen 56 2 4 62 65

c) Nicht Vortrittlassen 133 20 4 157 158

d) Betrunkenheit 13 1 14 28 26

2. beim Fussgänger - 23 1 24 15

3. andere und unbestimmte Ursachen 7 - 7 14 26

Ursachen zusammen 459 64 107 630 616

B. Verhältniszahlen
1. beim Fahrzeugführer 98,5 64,1 92,6 94,0 93,4

davon :

a) Unvorsichtigkeit, unbeherrschtes,
zu schnelles Fahren 30,9 20,3 58,9 34,6 29,4

b) Unzulässiges oder unvorsichtiges
Vorfahren, Kreuzen und
Einbiegen 12,2 3,1 3,7 9,8 10,6

c) Nicht Vortrittlassen 29,0 31,3 3,7 24,9 25,6
d) Betrunkenheit 2,8 1,6 13,1 4,4 4,2

2. beim Fussgänger - 35,9 0,9 3,8 2,4
3. andere und unbestimmte Ursachen 1,5 - 6,5 2,2 4,2

Ursachen zusammen 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0


	Verkehr

