

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern
Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern
Band: 50 (1976)
Heft: 4

Rubrik: Verkehr

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 04.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

VERKEHR

Städtische Verkehrsbetriebe

Monate	Beförderte Personen	Nutzwagen-kilometer	Verkehrsertrag	
			überhaupt Fr.	auf 1 Nutz-wagenkm Rp.
Strassenbahnenetz (Streckenlänge 17,6 km)				
Oktober	2 663 662	266 483 ¹⁾	938 715	352
November	2 850 171	267 848 ²⁾	1 023 067	382
Dezember	2 931 278	272 180 ³⁾	1 062 874	391
4. Vierteljahr 1976	8 445 111	806 511 ⁴⁾	3 024 656	375
4. Vierteljahr 1975	8 430 202	798 019 ⁵⁾	3 017 473	378
Trolleybusnetz (Streckenlänge 17,1 km)				
Oktober	2 324 925	187 573 ⁶⁾	814 924	434
November	2 540 573	200 639 ⁷⁾	904 630	451
Dezember	2 607 593	206 398 ⁸⁾	946 173	458
4. Vierteljahr 1976	7 473 091	594 810 ⁹⁾	2 665 727	448
4. Vierteljahr 1975	7 468 748	600 649 ¹⁰⁾	2 671 121	445
Autobusnetz (Streckenlänge 28,2 km)				
Oktober	1 657 966	218 419	609 333	279
November	1 776 653	234 341	666 349	284
Dezember	1 846 533	236 975	704 306	297
4. Vierteljahr 1976	5 281 152	689 735	1 979 988	287
4. Vierteljahr 1975	5 111 611	685 604	1 952 246	285
Städt. Verkehrsbetriebe insgesamt				
Oktober	6 646 553	672 475	2 362 972	351
November	7 167 397	702 828	2 594 046	369
Dezember	7 385 404	715 753	2 713 353	379
4. Vierteljahr 1976	21 199 354	2 091 056	7 670 371	367
4. Vierteljahr 1975	21 010 561	2 084 272	7 640 840	367

Davon durch Autobusse gefahrene km: ¹⁾ 24, ²⁾ 309, ³⁾ 330, ⁴⁾ 663, ⁵⁾ 451, ⁶⁾ 66 688, ⁷⁾ 34 768, ⁸⁾ 37 145, ⁹⁾ 138 601, ¹⁰⁾ 117 282. (Beim Autobusnetz nicht mitgezählt.)

Post

Postverkehr	Oktober	November	Dezember	4. Viertel-jahr	4. Viertel-jahr 1975
	1976				
Wertzeichenverkauf und Barfrankatur Mio Fr.	3,220	5,392	3,617	12,229	9,881
Aufgegebene abonnierte Zeitungen, Mio Stück	*	*	*	31,233	33,435
Aufgegebene eingeschriebene Pakete, Stück ..	117 530	136 418	169 850	423 798	599 400
Zugestellte Nachnahmen, Anzahl	17 281	21 037	19 054	57 372	89 064
Postanweisungen und Postcheckeinzahlungen:					
Anzahl	609 957	631 728	813 172	2 054 857	2 087 091
Betrag in Mio Fr.	206,194	173,372	272,501	652,067	653,578
Postautomobilreisende	50 409	82 989	71 149	204 547	197 264
davon ab Bern Schanzenpost	49 616	81 052	69 759	200 427	193 332

Strassenverkehrsunfälle

Unfallart, Beteiligte, Unfallstelle

Unfallart Beteiligte Unfallstelle	4. Vierteljahr 1976				4. Vierteljahr 1975
	Oktober	November	Dezember	über-haupt	
Art der Unfälle:					
Zusammenstöße	130	128	131	389	390
Anprall an feststehende Objekte	10	18	10	38	41
Anprall an stationierte Fahrzeuge	7	11	16	34	25
Umstürzen von Fahrzeugen	6	5	9	20	15
An- oder Überfahren von Tieren	1	—	—	1	—
An- oder Überfahren von Fußgängern ..	8	25	23	56	43
Sturz von Personen aus Fahrzeugen	1	1	—	2	—
Übrige	3	—	1	4	4
Unfälle zusammen					
Davon mit Personenschaden	57	73	53	183	159
Davon mit ausschl. Sachschaden	109	115	137	361	359
Beteiligte:					
Strassenbahnen	5	6	8	19	10
davon städtische	5	6	8	19	10
Automobile	266	290	310	866	839
dav. städt. Autobusse und Trolleybusse	4	6	3	13	9
Motorräder	6	8	5	19	33
Fahrräder, Motorfahrräder	33	28	11	72	58
Andere Fahrzeuge	1	—	—	1	2
Fahrzeuge zusammen					
Fußgänger	311	332	334	977	942
	11	27	25	63	45
Unfallstelle:					
Plätze	20	24	15	59	76
Strassenkreuzungen	60	65	59	184	184
Brücken	1	2	1	4	9
Übrige Strassenstrecken	85	97	115	297	249
Unfälle zusammen					
	166	188	190	544	518

Verunfallte Personen

Verunfallte Personen	4 . Vierteljahr 1976				4 . Vierteljahr 1975
	Oktober	November	Dezember	über- haupt	
Getötet	3	2	2	7	4
davon Fussgänger	1	2	2	5	3
Verletzt	62	88	59	209	177
davon Fussgänger	11	24	23	58	40
Verunfallte zusammen	65	90	61	216	181
Davon Kinder unter 16 Jahren	8	9	4	21	14

Unfallursachen